
 

COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 
N. 97 del 16-06-2025 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA PROVINCIALE 
- CUP: B81B25000040005 APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di Giugno, alle ore 17:50, nella Sala delle 
adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità videoconferenza. 
 
All'appello risultano: 
Componente Presente Assente 

TEAGNO MICHELE X   

CODA SIMONA X   

NEGRO CARLO X   

GAZZOLA GIULIO X   

GARDIN MONICA X   

 5 0 

 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DANIELE FRANCESCHINA che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MICHELE TEAGNO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Lavori di realizzazione marciapiedi in Via Provinciale - CUP: B81B25000040005 
Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica 
 
Proposta di deliberazione 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2024, n. 1-8152 Programmazione regionale 
integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027 si è approvato, in 
attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell'ambito dell'Accordo per la Coesione del 
7 dicembre 2023, la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per 
relativamente al 2024, le disposizioni e modalità attuative. 
 
- l’allegato A della D.G.R. n. 1-8152/2024 individua il Comune di Mongrando nell’area omogenea 
denominata “Area Biellese” comprendente i seguenti Comuni: Andorno Micca, Bioglio, Callabiana, 
Camandona, Camburzano, Campiglia Cervo, Casapinta, Cossato, Donato, Gaglianico, Graglia, 
Lessona, Magnano, Mezzana Mortigliengo, Miagliano, Mongrando, Muzzano, Netro, Occhieppo 
Inferiore, Occhieppo Superiore, Pettinengo, Piatto, Piedicavallo, Pollone, Ponderano, Pralungo, 
Quaregna Cerreto, Ronco Biellese, Roppolo, Rosazza, Sagliano Micca, Sala Biellese, Sordevolo, 
Strona, Tavigliano, Ternengo, Tollegno, Torrazzo, Valdengo, Vallanzengo, Valle San Nicolao, 
Veglio, Vigliano Biellese, Viverone, Zimone, Zubiena, Zumaglia 
 
- il GAL Montagne Biellesi è stato individuato quale Ente capofila dell’”Area Biellese” e con nota 
del 13.03.2024 prot. 2665 ha comunicato che, a seguito della riunione dei Sindaci, interessati si è 
individuata l’ipotesi di ripartizione delle risorse tra gli Enti dell’Area; 
 
- al Comune di Mongrando viene assegnato un contributo pari a € 190.541,44 a cui l’ente dovrà 
provvedere a un cofinanziamento pari a € 21.171,27 corrispondente al 10% per un importo totale di 
progetto pari a € 211.712,71; 
 
Dato atto che con delibera Giunta Comunale n. 49 del 25.03.2024 il Comune di Mongrando ha 
individuato quale intervento prioritario da indicare nel progetto di investimento per la richiesta di 
contributo i lavori aventi per oggetto “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale”; 
 
Vista: 
- la Determina Dirigenziale Coordinamento politiche e fondi Europei – Turismo e Sport n. 
449/A2100A/2024 del 06.12.2024 in cui si approva l’elenco degli interventi ammessi per l’Area 
Territoriale Omogenea Biellese (allegato A) nel quale è presente il Comune di Mongrando,  
- la nota del 28.01.2025 prot. 2142 pervenuta in data 29.01.2025 prot. 1032 della Regione Piemonte 
in cui comunica le indicazioni per l’avvio degli interventi individuati in quanto ammissibili e 
prioritari, per la collaborazione interistituzionale sul territorio e il raggiungimento degli obiettivi 
realizzativi di spesa; 
 
Dato atto che: 
- i lavori di “realizzazione marciapiede e parcheggio in Via Provinciale” per l’importo di € 
211.712,71 sono finanziati per la quota di € 190.541,44 con il programma regionale integrata per lo 
sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027, nell’ambito dell’area omogenea 
“Area Biellese” e per la quota di € 21.171,27 con fondi propri di bilancio; 



- l’intervento è previsto nel programma triennale 2025-2026-2027 elenco annuale 2025 
 

Dato atto che: 
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 26 del 18.02.2025 è stato conferito incarico 
professionale di progettazione fattibilità tecnico economica ed esecutivo, Direzione Lavori, 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, contabilità, redazione 
CRE, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, dei lavori di 
realizzazione marciapiedi in Via Provinciale al geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via 
Bruno Destefanis 2; 
- con medesima determina è stato impegnato l’importo di € 15.300,00 oltre a € 765,00 per Cassa 
geometri 5% e € 3.534,30 per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 19.599,30 relativo 
all’incarico succitato; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di realizzazione marciapiedi in Via 
Provinciale presentato dal geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2, 
redatto in data maggio 2025 e depositato al protocollo del Comune di Mongrando in data 05.06.2025 
prot. 6180; 
 
ATTESA la necessità di dover effettuare l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica 
dei lavori di realizzazione marciapiedi in Via Provinciale redatto dal geom. Martinetto Walter con 
studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2; 
 
VISTO il verbale di verifica del progetto fattibilità tecnico economica redatto in data 11.06.2025 ai 
sensi dell’art. art. 42 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e allegato I.7, dal RUP nella persona del geom. Trocca 
Giada; 
 
RITENUTO il suddetto progetto meritevole di accoglimento nelle relative risultanze ed elaborati di 
seguito elencati: 
 
* 01 – Tavola 1 – Estratto di mappa 
* 02 – Tavola 2 – Planimetria generale su foto aerea 
* 03 – Tavola 3 – Documentazione fotografica 
* 04 – Relazione generale con allegato quadro economico 
* 05 – Relazione specialistica criteri CAM 
* 06 – Computo metrico estimativo _analisi prezzi 
* 07 – Elenco prezzi 
* 08 – Computo metrico oneri sicurezza 
* 09 – Stima incidenza manodopera 
* 10 – Capitolato speciale d’appalto 
* 11 – Prime indicazioni relative alla sicurezza 
* 12 – Piano particellare 
 
VISTO l’allegato I.7 sezione III del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. che dettano norme in materia di 
progettazione; 
 
Visto il quadro economico di spesa ammontante a € 211.712,71: 
 

Descrizione  Euro Euro 
Importo lavori a base d’asta  164.213,32  
Oneri per la sicurezza (non  5.435,33  



soggetti a ribasso d’asta) 
Importo totale lavori  169.648,65 169.648,65 
Somme a disposizione 
dell’Amministrazione: 

   

IVA 10% sui lavori  16.964,87  
Spese tecniche Progetto fattibilità tecnico economica 

ed esecutivo 
Coordinatore in materia di sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione 
Direttore Lavori 
Contabilità 
Certificato di Regolare esecuzione 

15.300,00  

Cassa Geometri 5%  765,00  
I.V.A. 22% su spese 
tecniche e su Cassa 

 3.534,30  

RUP (80% del 2%)  2.714,38  
Spese per accordi bonari 
occupazioni temporanee 

 500,00  

Spese Archeologo  2.000,00  
Imprevisti arrotondamento  285,52  
Totale somme a 
disposizione 
dell’Amministrazione 

  42.064,06  42.064,06 

TOTALE  211.712,71 
 
CONSIDERATO che il predetto progetto corrisponde alle esigenze del Comune ed e’ conforme alle 
disposizioni di Legge; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica al fine 
di assicurarne la realizzazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel Bilancio di Previsione 
in corso a termini di Legge; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss-mm.ii. con i relativi allegati  
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi art. 49 D.Lgs 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1 - Di approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di realizzazione 
marciapiedi in Via Provinciale redatto dal geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno 
Destefanis 2, il cui quadro economico di spesa risulta il seguente: 
 

Descrizione  Euro Euro 
Importo lavori a base d’asta  164.213,32  
Oneri per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso d’asta) 

 5.435,33  

Importo totale lavori  169.648,65 169.648,65 



Somme a disposizione 
dell’Amministrazione: 

   

IVA 10% sui lavori  16.964,87  
Spese tecniche Progetto fattibilità tecnico economica 

ed esecutivo 
Coordinatore in materia di sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione 
Direttore Lavori 
Contabilità 
Certificato di Regolare esecuzione 

15.300,00  

Cassa Geometri 5%  765,00  
I.V.A. 22% su spese 
tecniche e su Cassa 

 3.534,30  

RUP (80% del 2%)  2.714,38  
Spese per accordi bonari 
occupazioni temporanee 

 500,00  

Spese Archeologo  2.000,00  
Imprevisti arrotondamento  285,52  
Totale somme a 
disposizione 
dell’Amministrazione 

  42.064,06  42.064,06 

TOTALE  211.712,71 
 
2 - Dare atto che il progetto esecutivo si articola nei seguenti elaborati: 
* 01 – Tavola 1 – Estratto di mappa 
* 02 – Tavola 2 – Planimetria generale su foto aerea 
* 03 – Tavola 3 – Documentazione fotografica 
* 04 – Relazione generale con allegato quadro economico 
* 05 – Relazione specialistica criteri CAM 
* 06 – Computo metrico estimativo _analisi prezzi 
* 07 – Elenco prezzi 
* 08 – Computo metrico oneri sicurezza 
* 09 – Stima incidenza manodopera 
* 10 – Capitolato speciale d’appalto 
* 11 – Prime indicazioni relative alla sicurezza 
* 12 – Piano particellare 
 
3 - Di dare atto che l’importo di € 211.712,71 trova copertura al capitolo Cap. 8150, del Bilancio di 
previsione 2025/2027 annualità 2025 e 2026 finanziato parte con fondi propri di bilancio e parte con 
fondi Statali Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea azione “Strategie territoriali 
d’Area omogenea; 
 
4 – Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico geom. 
Giada Trocca; 
 
5 - di dare atto che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: B81B25000040005 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la suesposta proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione: 



 
DATO ATTO dei pareri espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi art. 49 D.Lgs n. 267/2000, sotto 
il profilo della regolarità tecnica e contabile, di cui ante; 

 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 

 
DELIBERA  

 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
 
Di conferire con successiva votazione palese unanime a favore immediata eseguibilità al presente 
atto, ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs n. 267/2000, in considerazione dell’urgente necessità di 
addivenire all’attuazione dell’iter procedurale conseguente al presente atto. 
 



Deliberazione n. 97 del 16-06-2025 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
MICHELE TEAGNO DANIELE FRANCESCHINA 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DANIELE FRANCESCHINA 
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
 



 

 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
 

Provincia di Biella 
 

 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA 
PROVINCIALE - CUP: B81B25000040005 APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ii.) 

 
 
 
Il Responsabile dell’ UFFICIO TECNICO, esprime parere Favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Eventuali note:  
 
 

Mongrando, 12-06-2025 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
 TROCCA GIADA  

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 



 

 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
 

Provincia di Biella 
 

 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA 
PROVINCIALE - CUP: B81B25000040005 APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ii.) 

 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile. 
 
Eventuali note:  
 
 

Mongrando, lì 12-06-2025 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
 SASSO PAOLA  

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 



 
 

COMUNE DI MONGRANDO 

Provincia di Biella 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Deliberazione della Giunta Comunale  
n. 97 del 16-06-2025 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA 
PROVINCIALE - CUP: B81B25000040005 APPROVAZIONE PROGETTO 
DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-06-2025 per giorni 15 
consecutivi. 
 

 

Mongrando, lì 18-06-2025 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 FOLCHINI ELISA 

 
 

 


